
 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 29 декабря 2022 г. № 2497 «О Программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов», Порядком проведения 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определённых 

групп взрослого населения, утверждённым приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н  

«Об утверждении порядка проведения профилактического медицинского осмотра 

и диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее – Порядок), 

приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 июля  

2021 г. № 698н«Об утверждении Порядка направления граждан на прохождение 

углубленной диспансеризации, включая категории граждан, проходящих 

углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке», от 10 октября 2020 г. 

№ 1207н«Об утверждении учетной формы медицинской документации № 131/у 

«Карта учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации), 

порядка ее проведения и формы отраслевой статистической отчетности № 131/о 

«Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра  

и диспансеризации определенных групп взрослого населения»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1. Перечень медицинских организаций Пермского края, участвующих  

в проведении профилактических медицинских осмотров, диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации 

граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в 2023 году 

(далее – Перечень);  
  

  

О проведении профилактических 
медицинских осмотров, 
диспансеризации взрослого 
населения, углубленной 
диспансеризации в 2023 году 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 1 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



1.2. План-график ежемесячного распределения численности граждан, 

подлежащих профилактическим медицинским осмотрам в 2023 году в разрезе 

медицинских организаций;  

1.3. План-график ежемесячного распределения численности граждан, 

подлежащих диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2023 

году в разрезе медицинских организаций;  

1.4. План-график ежемесячного распределения численности граждан старше 

трудоспособного возраста, подлежащих диспансеризации определенных групп 

взрослого населения в 2023 году в разрезе медицинских организаций;  

1.5. План-график ежемесячного распределения численности граждан, 

подлежащих углубленной диспансеризации в 2023 году в разрезе медицинских 

организаций;  

2. Руководителям медицинских организаций Пермского края, указанных  

в Перечне, обеспечить:  

2.1. организацию и проведение профилактических медицинских осмотров, 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), в том числе в форме выездной работы мобильных медицинских 

бригад с использованием передвижных медицинских комплексов, с соблюдением 

санитарных правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной 

инфекции (COVID - 19), СанПин 2.1.3.2630-10 «Санитарно – эпидемиологические 

требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», 

рекомендаций Роспотребнадзора, нормативно - правовых актов Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Министерства здравоохранения 

Пермского края по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции  

в медицинских организациях, «Временных методических рекомендаций  

по организации проведения профилактических медицинских осмотров  

и диспансеризации в условиях сохранения рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID - 19)» версия 17 (14.12.2022); «Методического 

пособия по проведению профилактических медицинских осмотров  

и диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации для граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19)» ФГБУ «НМИЦ ТПМ» 2021 г.  

2.2. организацию и проведение профилактических медицинских осмотров, 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19)», в соответствии с Порядком, согласно Перечня и Плана-графика, 

утвержденных настоящим приказом;  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 2 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



2.3. проведение в первоочередном порядке углубленной диспансеризации 

категории граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID – 19), 

при наличии двух и более хронических неинфекционных заболеваний;  

2.4. организацию и проведение в срок до 1 апреля 2023 года углубленного 

диспансерного обследования инвалидов и ветеранов Великой Отечественной 

войны, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, лиц, награжденных знаками «Жителю блокадного 

Ленинграда», «Житель осажденного Севастополя», бывших несовершеннолетних 

узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, тружеников тыла;  

2.5. проведение исследований и мероприятий в соответствии  

с Порядком, перечнем исследований и иных медицинских вмешательств: 

2.5.1. скрининг на выявление злокачественных новообразований толстого 

кишечника и прямой кишки: исследование кала на скрытую кровь 

иммунохимическим качественным или количественным методом  

(к иммунохимическим методам исследования относятся все качественные  

и количественные методы исследования, в которых используется 

иммунохимическая реакция антиген-антитело). Исследования на выявление 

злокачественных новообразований толстого кишечника и прямой кишки: 

ректороманоскопия, колоноскопия (при необходимости может проводиться  

с применением анестезиологического пособия, в том числе в медицинских 

организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь,  

в условиях дневного стационара);  

2.5.2. скрининг на выявление злокачественных новообразований шейки 

матки (у женщин): осмотр фельдшером (акушеркой) или врачом акушером-

гинекологом, взятие мазка с шейки матки, цитологическое исследование мазка 

(соскоба) с шейки матки при его окрашивании по Папаниколау. Использовать  

при описании и трактовке результатов исследования классификацию Bethesda 

(Приложение № 1); 

2.5.3. скрининг на выявление злокачественных новообразований молочных 

желез (у женщин): маммография обеих молочных желез в двух проекциях  

с двойным прочтением рентгенограмм силами двух рентгенологов  

с отдельными независимыми заключениями. Использовать при описании  

и трактовке результатов исследования стандартизированную шкалу оценки 

результатов маммографии по степени риска наличия злокачественных 

образований молочной железы BI-RADS (Приложение № 2);  

2.5.4. скрининг на выявление злокачественных новообразований 

предстательной железы (у мужчин): определение простат - специфического 

антигена в крови; 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 3 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%B0


2.5.5. осмотр на выявление визуальных и иных локализаций онкологических 

заболеваний, включая осмотр кожных покровов, слизистых губ 

и ротовой полости, пальпацию щитовидной железы, лимфатических узлов, осмотр 

кожи под увеличением (дерматоскопия);  

2.5.6. скрининг на выявление злокачественных новообразований пищевода, 

желудка и двенадцатиперстной кишки: эзофагогастродуоденоскопия  

(при необходимости может проводиться с применением анестезиологического 

пособия, в том числе в медицинских организациях, оказывающих 

специализированную медицинскую помощь, в условиях дневного стационара);  

2.5.7. исследование на выявление злокачественных новообразований 

легкого: флюорография, рентгенография, компьютерная томография легких;  

2.6. проведение профилактических осмотров, диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации 

граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19),  

включая сбор и обработку биоматериала, в течение всего времени работы 

медицинской организации, включая вечерние часы и субботу;  

2.7. проведение профилактических медицинских осмотров и первого этапа 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), в течение 1 рабочего дня;  

2.8. организацию и проведение скрининга риска падений и переломов лиц 

65 лет и старше при проведении профилактических медицинских осмотров  

и диспансеризации путем дополнительного анкетирования (приложение №3); 

2.9. размещение актуальной информации на официальном сайте 

медицинской организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: приглашение граждан на профилактический медицинский осмотр, 

диспансеризацию взрослого населения, углубленную диспансеризацию граждан, 

перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), режим и график 

работы кабинета (отделения) медицинской профилактики, центров здоровья  

и участковой терапевтической службы медицинской организации, в том числе  

в вечернее время (после 18.00) и по субботам;  

2.10. предоставление гражданам возможности дистанционной записи  

на приемы (осмотры, консультации) медицинскими работниками;  

2.11. соблюдение маршрутизации и проведение исследований в рамках 

второго этапа диспансеризации в соответствии с Порядком проведения населению 

Пермского края компьютерной томографии/магнитно-резонансной томографии  

в амбулаторных условиях, порядком проведения населению Пермского края 

ультразвуковых, исследований сердечно-сосудистой системы в амбулаторных 

условиях, утвержденными приказом Министерства здравоохранения Пермского 

края от 04.05.2021 № 34-01-05-468 «Об организации проведения отдельных 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 4 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



диагностических (лабораторных) исследований в амбулаторных условиях 

(редакция от 30.12.2022 №34-01-02-1620)»;  

2.12. наличие утвержденной руководителем учреждения схемы 

маршрутизации пациентов в медицинской организации (при необходимости  

с привлечением других медицинских организаций) в рамках I, II этапов 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), профилактического медицинского осмотра, в том числе пациентов, 

проживающих в отдельных населенных пунктах или сельских местностях  

и получающих первичную медико-санитарную помощь на территории ФАП (ФЗ);  

2.13. привлечение медицинских работников медицинских организаций, 

оказывающих специализированную медицинскую помощь для проведения 

приемов (осмотров, консультаций) и медицинских исследований в рамках 

прохождения профилактических медицинских осмотров, диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации 

граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19),  

(при необходимости);  

2.14. выполнение показателей эффективности профилактического 

медицинского осмотра, диспансеризации определенных групп взрослого 

населения, углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую 

коронавирусную инфекцию (COVID-19), в том числе для дифференцированной 

оплаты труда медицинских работников, участвующих в проведении 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации:  

2.14.1. охват граждан профилактическим медицинским осмотром  

в соответствии с Порядком и согласно плана - графика, утвержденного 

настоящим приказом;  

2.14.2. охват граждан диспансеризацией определенных групп взрослого 

населения в соответствии с Порядком и согласно плана- графика, утвержденного 

настоящим приказом, в том числе направление граждан на второй этап 

диспансеризации по результатам первого этапа (не менее 37%  

от числа граждан, прошедших первый этап);  

2.14.3. охват граждан старше трудоспособного возраста диспансеризацией 

определенных групп взрослого населения в соответствии с Порядком и согласно 

плана - графика, утвержденного настоящим приказом;  

2.14.4. охват граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), углубленной диспансеризацией в соответствии с Порядком  

и согласно плана- графика, утвержденного настоящим приказом;  

2.14.5 достижение целевых показателей эффективности проводимых 

профилактических мероприятий по количеству впервые выявленных 

онкологических заболеваний, согласно рекомендациям ФГБУ «НМИЦ ТПМ 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 5 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



Минздрава России»- 1,2 случаев на 1 000 (колоректальный рак – 0,3 на 1 000; рак 

молочной железы- 0,55 на 1 000; рак шейки матки – ◦0,11 на 1 000),  

по количеству впервые выявленных болезней системы кровообращения – 29  

на 1 000; 

2.15. взятие на диспансерное наблюдение граждан с II, IIIa и IIIб группами 

состояние здоровья, как с впервые выявленными, так и с ранее установленными 

заболеваниями, нуждающимися в диспансерном наблюдении, в соответствии  

с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 марта 

2022 г. № 168н «Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения 

за взрослыми»;  

2.16. оплату труда медицинских работников по проведению 

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации определенных групп 

взрослого населения, углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую 

коронавирусную инфекцию (COVID-19), осуществлять в соответствии  

с трудовым законодательством Российской Федерации с учетом выполнения 

плана по профилактическим мероприятиям;  

2.17. формирование комплекта документов, заполнение карты учета 

профилактического медицинского осмотра (диспансеризации) и представление 

статистической отчетности по форме и в сроки, утверждаемые Министерством 

здравоохранения Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 97 

Федерального закона № 323-ФЗ от 21.11.2011;  

2.18. контроль за формированием и выставлением электронных реестров 

счетов и счетов на оплату за проведенную диспансеризацию, углубленную 

диспансеризацию граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), и профилактический медицинский осмотр в соответствии  

с требованиями Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Пермского края и за своевременным обновлением базы данных 

населения, прикрепленного для оказания первичной медико-санитарной помощи;  

2.19. проведение профилактического медицинского осмотра или 

диспансеризации взрослого населения лиц, находящихся на диспансерном 

наблюдении, при проведении первого в текущем году диспансерного приема 

(осмотра); 

2.20. проведение профилактического медицинского осмотра и первого этапа 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), мобильными медицинскими бригадами с использованием комплекса 

передвижного медицинского, осуществляющими свою деятельность  

в соответствии с Правилами организации деятельности мобильной медицинской 

бригады, предусмотренными приложением № 8 к Положению об организации 

оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению, 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 6 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 15 мая 2012 г. № 543; 

2.21. направление в Территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования Пермского края, страховые медицинские организации 

актуализированных сведений о застрахованных лицах, прикрепленных  

к медицинской организации-фондодержателю, подлежащих профилактическим 

медицинским осмотрам, диспансеризации определенных групп взрослого 

населения, углубленной диспансеризации, включая категории граждан, 

проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке, а также 

лицах не посещавших медицинские организации 2 и более года, в разрезе 

страховых медицинских организаций, в соответствии с действующим 

Регламентом взаимодействия участников обязательного медицинского 

страхования на территории Пермского края при информационном сопровождении 

застрахованных лиц на всех этапах оказания им медицинской помощи;  

2.22. укомплектование и оснащение отделений (кабинетов) медицинской 

профилактики в соответствии с рекомендуемыми штатными нормативами  

и стандартом оснащения (приложения 2 и 3 к Порядку организации  

и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения 

мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских 

организациях, утвержденному приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 29 октября 2020 г. № 1177н);  

2.23. своевременное предоставление отчетности по профилактическим 

осмотрам, диспансеризации определенных групп взрослого населения, 

углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную 

инфекцию (COVID-19), в соответствии с учетными и учетными формами;  

3. Директору ГКУЗ ПК «Медицинский информационно-аналитический 

центр» Г.Е. Таранову:  

3.1. организовать мониторинг проведения профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого населения, в том 

числе лиц старше трудоспособного возраста и лиц 65 лет и старше; углубленной 

диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19);  

3.2. обеспечить формирование установленной отчетности в адрес  

Министерства здравоохранения Российской Федерации.  

4. Главному врачу ГБУЗ ПК «Центр общественного здоровья  

и медицинской профилактики» Ю.Б. Власовой обеспечить:  

4.1. методическое сопровождение руководителей медицинских организаций 

Пермского края, указанных в Перечне, по проведению профилактических 

медицинских осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 7 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



населения; углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую 

коронавирусную инфекцию (COVID-19);  

4.2. мониторинг и анализ проведения профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации определенных групп взрослого населения, 

углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую коронавирусную 

инфекцию (COVID-19), медицинскими организациями Пермского края, 

указанными в Перечне,  

5. Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения 

Пермского края по медицинской профилактике Лысковцевой К.С., по терапии 

Корягиной Н.А., по клинической лабораторной диагностике Шибановой О.Ю. 

оказывать медицинским организациям организационно-методическую помощь  

при проведении профилактического медицинского осмотра, диспансеризации 

взрослого населения, углубленной диспансеризации граждан, перенесших новую 

коронавирусную инфекцию (COVID-19), согласно настоящему приказу.  

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

Камкина Е.В. 

Министр                                             А.В. Крутень 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 8 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
здравоохранения Пермского края 
от _________________________  

 

Перечень  

медицинских организаций Пермского края, участвующих в проведении 

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации определенных 

групп взрослого населения, углубленной диспансеризации граждан, 

перенесших новую коронавирусную инфекцию (СOVID-19), в 2023 году 

  

№ 

п/п Название медицинской организации 

1 ГБУЗ ПК "Бардымская ЦРБ им. А.П. Курочкиной" 

2 ГБУЗ ПК "КБ им. Е.А. Вагнера" г. Березники 

3 ГБУЗ ПК "Березовская ЦРБ" 

4 ГБУЗ ПК "Большесосновская ЦРБ им. Г.Ф. Колчановой" 

5 ГБУЗ ПК "Верещагинская ЦРБ" 

6 ГБУЗ ПК "Горнозаводская РБ" 

7 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 

8 ГБУЗ ПК "Полазненская РБ" 

9 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 

10 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 

11 ГБУЗ ПК "Карагайская ЦРБ" 

12 ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" 

13 ГБУЗ ПК "Красновишерская ЦРБ" 

14 ГБУЗ ПК "Краснокамская ГБ" 

15 ГБУЗ ПК "БКПО" 

16 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 

17 ГБУЗ ПК "Кунгурская больница" 

18 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 

19 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 

20 ГБУЗ ПК "Октябрьская ЦРБ" 

21 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 

22 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 

23 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 9 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



24 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 

25 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 

26 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 

27 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 

28 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 

29 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 

30 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 

31 ГБУЗ ПК "КБ Свердловского района" 

32 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 

33 ГБУЗ ПК "Больница Архангела Михаила" 

34 ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. Гринберга" 

35 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 

36 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 

37 ГБУЗ ПК "ГБ г. Соликамск" 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 

42 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 

43 ГБУЗ ПК "Чернушинская РБ" 

44 ГБУЗ ПК "Чусовская больница им. В.Г. Любимова" 

45 ООО "Ависма-Мед" г. Березники 

46 ООО "МСЧ Сода" г. Березники 

47 ООО "УРАЛКАЛИЙ-МЕД" г. Березники 

48 ООО "Городская поликлиника" г. Краснокамск 

49 ООО "Доктор Айболит" г. Кунгур 

50 ООО "Врач общей практики" г. Оса 

51 ООО "Усть-Качкинская СВА" 

52 ФГБОУ ВО "ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера"  

53 АО "МЦ "Философия красоты и здоровья" 

54 ООО "Городская поликлиника" г. Пермь 

55 ООО "Елизаветинская больница" 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 10 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



56 ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина" г. Пермь 

57 ООО МЦ "Диомид" 

58 ФГБУЗ "ПКЦ ФМБА России" 

59 ООО "УралМед" г. Пермь 

60 ООО "Частная клиника-салон "Роден" 

  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 11 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
здравоохранения Пермского 
края  
от_____________________ 

  

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих профилактическим 

медицинским осмотрам взрослого населения в 2023 году  

№               

п/п 
Наименование МО-ФД 

Плановое 

число лиц, 

подлежащих 

ПМО на 2023 

г. 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 3208 146 292 292 292 292 292 292 292 292 292 292 142 

2 ГБУЗ ПК "Бардымская ЦРБ" 1293 59 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 54 

3 ГБУЗ ПК "Березовская ЦРБ" 787 36 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 31 

4 ГБУЗ ПК "БКПО" 3975 181 361 361 361 361 361 361 361 361 361 361 184 

5 
ГБУЗ ПК "Больница 

Архангела Михаила" 
6217 283 565 565 565 565 565 565 565 565 565 565 284 

6 
ГБУЗ ПК 

"Большесосновская ЦРБ" 
654 30 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59 34 

7 
ГБУЗ ПК "Верещагинская 

ЦРБ" 
1953 89 178 178 178 178 178 178 178 178 178 178 84 

8 ГБУЗ ПК "ГБ г. Соликамск" 5070 231 461 461 461 461 461 461 461 461 461 461 229 

9 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 3996 182 363 363 363 363 363 363 363 363 363 363 184 

10 
ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. 

Гринберга" 
5723 260 520 520 520 520 520 520 520 520 520 520 263 

11 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 9243 420 840 840 840 840 840 840 840 840 840 840 423 

12 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 8485 386 771 771 771 771 771 771 771 771 771 771 389 

13 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 9433 429 858 858 858 858 858 858 858 858 858 858 424 

14 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 4602 209 418 418 418 418 418 418 418 418 418 418 213 

15 
ГБУЗ ПК "Горнозаводская 

РБ" 
1225 56 111 111 111 111 111 111 111 111 111 111 59 

16 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 5823 265 529 529 529 529 529 529 529 529 529 529 268 

17 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 2084 95 189 189 189 189 189 189 189 189 189 189 99 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 12 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

18 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 531 24 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 27 

19 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 819 37 74 74 74 74 74 74 74 74 74 74 42 

20 
ГБУЗ ПК "Карагайская 

ЦРБ" 
1077 49 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 48 

21 
ГБУЗ ПК "КБ им. Вагнера 

Е.А." г Березники 
7613 346 692 692 692 692 692 692 692 692 692 692 347 

22 
ГБУЗ ПК "КБ 

Свердловского района" 
1426 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 61 

23 ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" 597 27 54 54 54 54 54 54 54 54 54 54 30 

24 
ГБУЗ ПК "Красновишерская 

ЦРБ" 
1032 47 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94 45 

25 
ГБУЗ ПК "Краснокамская 

ГБ" 
3801 173 346 346 346 346 346 346 346 346 346 346 168 

26 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 1317 60 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 57 

27 
ГБУЗ ПК "Кунгурская 

больница" 
5033 229 458 458 458 458 458 458 458 458 458 458 224 

28 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 2188 100 199 199 199 199 199 199 199 199 199 199 98 

29 
ГБУЗ ПК "Октябрьская 

ЦРБ" 
1456 66 132 132 132 132 132 132 132 132 132 132 70 

30 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 716 33 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 33 

31 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 1434 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 69 

32 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 707 32 64 64 64 64 64 64 64 64 64 64 35 

33 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 1208 55 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 53 

34 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 6820 310 620 620 620 620 620 620 620 620 620 620 310 

35 ГБУЗ ПК "Полазненская РБ" 853 39 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 34 

36 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 1435 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 70 

37 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 699 32 64 64 64 64 64 64 64 64 64 64 27 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 956 44 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 42 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 525 24 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 21 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 5679 258 516 516 516 516 516 516 516 516 516 516 261 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 612 28 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 24 

42 
ГБУЗ ПК "ЧБ им. 

В.Г.Любимова" 
3067 140 279 279 279 279 279 279 279 279 279 279 137 

43 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 844 39 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 35 

44 
ГБУЗ ПК "Чернушинская 

РБ" 
2615 119 238 238 238 238 238 238 238 238 238 238 116 

1 
АО "МЦ "Философия 

красоты и здоровья" 
2025 92 184 184 184 184 184 184 184 184 184 184 93 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 13 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

2 ООО "АВИСМА-МЕД" 628 29 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 29 

3 
ООО "Врач общей 

практики"  
113 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 

4 
ООО "Городская 

поликлиника" 
2795 127 254 254 254 254 254 254 254 254 254 254 128 

5 

ООО "Городская 

поликлиника" г. 

Краснокамск 

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

6 ООО "Доктор Айболит" 254 12 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 12 

7 
ООО "Елизаветинская 

больница" 
390 18 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 22 

8 ООО "МСЧ Сода" 374 17 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 17 

9 
ООО " ООО 

"УРАЛКАЛИЙ-МЕД"" 
1435 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 70 

10 ООО "УралМед" 975 45 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 40 

11 
ООО "Усть-Качкинская 

СВА" 
93 4 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 

12 ООО "ЧК-салон "Роден" 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

13 ООО МЦ "Диомид" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 

ФГБОУ ВО ПГМУ им. 

академика Е.А. Вагнера 

Минздрава России 

1011 46 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 45 

15 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 3654 166 332 332 332 332 332 332 332 332 332 332 168 

16 
ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина"г. 

Пермь" 
1312 60 119 119 119 119 119 119 119 119 119 119 62 

  Пермский край 143905 6550 13080 13080 13080 13080 13080 13080 13080 13080 13080 13079 6556 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 14 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

 

УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
здравоохранения Пермского 
края  
от_____________________ 

 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих диспансеризации 

определенных групп взрослого населения в 2023 году  

№               

п/п 
Наименование МО-ФД 

Плановое 

число лиц, 

подлежащих 

ДВН на 2023 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 18843 857 1713 1713 1713 1713 1713 1713 1713 1713 1713 1713 856 

2 ГБУЗ ПК "Бардымская 

ЦРБ" 

7600 346 691 691 691 691 691 691 691 691 691 691 344 

3 ГБУЗ ПК "Березовская 

ЦРБ" 

4621 210 420 420 420 420 420 420 420 420 420 420 211 

4 ГБУЗ ПК "БКПО" 23350 1062 2123 2123 2123 2123 2123 2123 2123 2123 2123 2123 1058 

5 ГБУЗ ПК "Больница 

Архангела Михаила" 

36520 1660 3320 3320 3320 3320 3320 3320 3320 3320 3320 3320 1660 

6 ГБУЗ ПК 

"Большесосновская ЦРБ" 

3840 175 349 349 349 349 349 349 349 349 349 349 175 

7 ГБУЗ ПК "Верещагинская 

ЦРБ" 

11470 522 1043 1043 1043 1043 1043 1043 1043 1043 1043 1043 518 

8 ГБУЗ ПК "ГБ г. Соликамск" 29780 1354 2707 2707 2707 2707 2707 2707 2707 2707 2707 2707 1356 

9 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 23475 1067 2134 2134 2134 2134 2134 2134 2134 2134 2134 2134 1068 

10 ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. 

Гринберга" 

33620 1528 3056 3056 3056 3056 3056 3056 3056 3056 3056 3056 1532 

11 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 54295 2468 4936 4936 4936 4936 4936 4936 4936 4936 4936 4936 2467 

12 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 49860 2267 4533 4533 4533 4533 4533 4533 4533 4533 4533 4533 2263 

13 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 58350 2653 5305 5305 5305 5305 5305 5305 5305 5305 5305 5305 2647 

14 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 27040 1229 2458 2458 2458 2458 2458 2458 2458 2458 2458 2458 1231 

15 ГБУЗ ПК "Горнозаводская 7200 328 655 655 655 655 655 655 655 655 655 655 322 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 15 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

РБ" 

16 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 34200 1555 3109 3109 3109 3109 3109 3109 3109 3109 3109 3109 1555 

17 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 12240 557 1113 1113 1113 1113 1113 1113 1113 1113 1113 1113 553 

18 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 3120 142 284 284 284 284 284 284 284 284 284 284 138 

19 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 4810 219 437 437 437 437 437 437 437 437 437 437 221 

20 ГБУЗ ПК "Карагайская 

ЦРБ" 

6320 288 575 575 575 575 575 575 575 575 575 575 282 

21 ГБУЗ ПК "КБ им. Вагнера 

Е.А."г Березники 

44720 2033 4065 4065 4065 4065 4065 4065 4065 4065 4065 4065 2037 

22 ГБУЗ ПК "КБ 

Свердловского района" 

8380 381 762 762 762 762 762 762 762 762 762 762 379 

23 ГБУЗ ПК "Кишертская 

ЦРБ" 

3510 160 319 319 319 319 319 319 319 319 319 319 160 

24 ГБУЗ ПК 

"Красновишерская ЦРБ" 

6070 276 552 552 552 552 552 552 552 552 552 552 274 

25 ГБУЗ ПК "Краснокамская 

ГБ" 

22330 1015 2030 2030 2030 2030 2030 2030 2030 2030 2030 2030 1015 

26 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 7735 352 703 703 703 703 703 703 703 703 703 703 353 

27 ГБУЗ ПК "Кунгурская 

больница" 

29570 1344 2688 2688 2688 2688 2688 2688 2688 2688 2688 2688 1346 

28 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 12850 584 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 1168 586 

29 ГБУЗ ПК "Октябрьская 

ЦРБ" 

8550 389 777 777 777 777 777 777 777 777 777 777 391 

30 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 4205 191 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 194 

31 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 8420 383 765 765 765 765 765 765 765 765 765 765 387 

32 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 4150 189 377 377 377 377 377 377 377 377 377 377 191 

33 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 7100 323 645 645 645 645 645 645 645 645 645 645 327 

34 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 40060 1821 3642 3642 3642 3642 3642 3642 3642 3642 3642 3642 1819 

35 ГБУЗ ПК "Полазненская 

РБ" 

5010 228 455 455 455 455 455 455 455 455 455 455 232 

36 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 8430 383 766 766 766 766 766 766 766 766 766 766 387 

37 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 4110 187 374 374 374 374 374 374 374 374 374 374 183 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 5620 256 511 511 511 511 511 511 511 511 511 511 254 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 3090 141 281 281 281 281 281 281 281 281 281 281 139 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 33360 1517 3033 3033 3033 3033 3033 3033 3033 3033 3033 3033 1513 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 3600 164 327 327 327 327 327 327 327 327 327 327 166 

42 ГБУЗ ПК "ЧБ им. 

В.Г.Любимова" 

18020 819 1638 1638 1638 1638 1638 1638 1638 1638 1638 1638 821 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 16 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

43 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 4950 225 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 225 

44 ГБУЗ ПК "Чернушинская 

РБ" 

15365 699 1397 1397 1397 1397 1397 1397 1397 1397 1397 1397 696 

1 АО "МЦ "Философия 

красоты и здоровья" 

11897 541 1082 1082 1082 1082 1082 1082 1082 1082 1082 1082 536 

2 ООО "АВИСМА-МЕД" 3691 168 336 336 336 336 336 336 336 336 336 336 163 

3 ООО "Врач общей 

практики"  

662 30 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 32 

4 ООО "Городская 

поликлиника" 

16417 746 1492 1492 1492 1492 1492 1492 1492 1492 1492 1492 751 

5 ООО "Городская 

поликлиника" г. 

Краснокамск 

57 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 

6 ООО "Доктор Айболит" 1490 68 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 72 

7 ООО "Елизаветинская 

больница" 

2288 104 208 208 208 208 208 208 208 208 208 208 104 

8 ООО "МСЧ Сода" 2198 100 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 98 

9 ООО "Поликлиника АЦЗ" 8432 384 767 767 767 767 767 767 767 767 767 767 378 

10 ООО "УралМед" 5730 261 521 521 521 521 521 521 521 521 521 521 259 

11 ООО "Усть-Качкинская 

СВА" 

544 25 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 29 

12 ООО "ЧК-салон "Роден" 28 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 0 

13 ООО МЦ "Диомид" 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 ФГБОУ ВО ПГМУ им. 

академика Е.А. Вагнера 

Минздрава России 

3001 137 273 273 273 273 273 273 273 273 273 273 134 

15 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 21465 976 1951 1951 1951 1951 1951 1951 1951 1951 1951 1951 979 

16 ЧУЗ "КБ "РЖД-

Медицина"г. Пермь" 

7709 351 701 701 701 701 701 701 701 701 701 701 348 

  Пермский край 845369 38444 76851 76851 76851 76851 76851 76851 76850 76850 76850 76850 38419 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 17 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

 
УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
здравоохранения Пермского 
края 
от _____________________ 

 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края старше трудоспособного возраста, 

подлежащих диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2023 году  
 

№               

п/п 
Наименование МО-ФД 

Плановое 

число лиц 

старше 

трудоспособно

го возраста, 

подлежащих 

ДВН на 2023 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 8728 397 793 793 793 793 793 793 793 793 793 793 401 

2 ГБУЗ ПК "Бардымская ЦРБ" 3520 160 320 320 320 320 320 320 320 320 320 320 160 

3 ГБУЗ ПК "Березовская ЦРБ" 2140 98 195 195 195 195 195 195 195 195 195 195 92 

4 ГБУЗ ПК "БКПО" 10850 493 986 986 986 986 986 986 986 986 986 986 497 

5 ГБУЗ ПК "Больница 

Архангела Михаила" 

16917 769 1538 1538 1538 1538 1538 1538 1538 1538 1538 1538 768 

6 ГБУЗ ПК 

"Большесосоновская ЦРБ" 

1793 82 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 81 

7 ГБУЗ ПК "Верещагинская 

ЦРБ" 

5313 242 483 483 483 483 483 483 483 483 483 483 241 

8 ГБУЗ ПК "ГБ г.Соликамск" 13796 627 1254 1254 1254 1254 1254 1254 1254 1254 1254 1254 629 

9 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 10874 495 989 989 989 989 989 989 989 989 989 989 489 

10 ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. 

Гринберга" 

15572 708 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 1416 704 

11 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 25149 1143 2286 2286 2286 2286 2286 2286 2286 2286 2286 2286 1146 

12 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 23099 1050 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 1049 

13 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 27028 1229 2457 2457 2457 2457 2457 2457 2457 2457 2457 2457 1229 

14 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 12522 569 1138 1138 1138 1138 1138 1138 1138 1138 1138 1138 573 

15 ГБУЗ ПК "Горнозаводская 3334 152 303 303 303 303 303 303 303 303 303 303 152 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 18 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

РБ" 

16 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 15846 721 1441 1441 1441 1441 1441 1441 1441 1441 1441 1441 715 

17 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 5671 258 516 516 516 516 516 516 516 516 516 516 253 

18 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 1446 66 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 70 

19 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 2230 102 203 203 203 203 203 203 203 203 203 203 98 

20 ГБУЗ ПК "Карагайская ЦРБ" 2929 133 266 266 266 266 266 266 266 266 266 266 136 

21 ГБУЗ ПК "КБ им. Вагнера 

Е.А."г Березники 

20715 942 1883 1883 1883 1883 1883 1883 1883 1883 1883 1883 943 

22 ГБУЗ ПК "КБ Свердловского 

района" 

3881 177 353 353 353 353 353 353 353 353 353 353 174 

23 ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" 1626 74 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 72 

24 ГБУЗ ПК "Красновишерская 

ЦРБ" 

2808 128 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 130 

25 ГБУЗ ПК "Краснокамская ГБ" 10342 470 940 940 940 940 940 940 940 940 940 940 472 

26 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 3583 163 326 326 326 326 326 326 326 326 326 326 160 

27 ГБУЗ ПК "Кунгурская 

больница" 

13696 623 1245 1245 1245 1245 1245 1245 1245 1245 1245 1245 623 

28 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 5953 271 541 541 541 541 541 541 541 541 541 541 272 

29 ГБУЗ ПК "Октябрьская ЦРБ" 3961 180 360 360 360 360 360 360 360 360 360 360 181 

30 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 1948 89 177 177 177 177 177 177 177 177 177 177 89 

31 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 3901 178 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 173 

32 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 1923 88 175 175 175 175 175 175 175 175 175 175 85 

33 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 3287 150 299 299 299 299 299 299 299 299 299 299 147 

34 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 18557 844 1687 1687 1687 1687 1687 1687 1687 1687 1687 1687 843 

35 ГБУЗ ПК "Полазненская РБ" 2322 106 211 211 211 211 211 211 211 211 211 211 106 

36 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 3905 178 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 177 

37 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 1903 87 173 173 173 173 173 173 173 173 173 173 86 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 2601 118 236 236 236 236 236 236 236 236 236 236 123 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 1429 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 64 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 15454 703 1405 1405 1405 1405 1405 1405 1405 1405 1405 1405 701 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 1665 76 151 151 151 151 151 151 151 151 151 151 79 

42 ГБУЗ ПК "ЧБ им. 

В.Г.Любимова" 

8346 380 759 759 759 759 759 759 759 759 759 759 376 

43 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 2296 105 209 209 209 209 209 209 209 209 209 209 101 

44 ГБУЗ ПК "Чернушинская РБ" 7116 324 647 647 647 647 647 647 647 647 647 647 322 

1 АО "МЦ "Философия красоты и 

здоровья" 
5511 251 501 501 501 501 501 501 501 501 501 501 250 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 19 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

2 ООО "АВИСМА-МЕД" 1710 78 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 82 

3 ООО "Врач общей практики"  307 14 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 13 

4 ООО "Городская поликлиника" 7604 346 691 691 691 691 691 691 691 691 691 691 348 

5 ООО "Городская поликлиника" г. 

Краснокамск 
26 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 

6 ООО "Доктор Айболит" 690 32 63 63 63 63 63 63 63 63 63 63 28 

7 ООО "Елизаветинская больница" 1060 48 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 52 

8 ООО "МСЧ Сода" 1018 47 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 41 

9 ООО "Поликлиника АЦЗ" 3906 178 355 355 355 355 355 355 355 355 355 355 178 

10 ООО "УралМед" 2654 121 241 241 241 241 241 241 241 241 241 241 123 

11 ООО "Усть-Качкинская СВА" 252 12 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 10 

12 ООО "ЧК-салон "Роден" 13 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

13 ООО МЦ "Диомид" 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

14 ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика 

Е.А. Вагнера Минздрава России 

1390 63 126 126 126 126 126 126 126 126 126 126 67 

15 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 9943 452 904 904 904 904 904 904 904 904 904 904 451 

16 ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина"г. 

Пермь" 
3571 163 325 325 325 325 325 325 325 325 325 325 158 

  Пермский край 391631 17820 35602 35602 35602 35602 35602 35602 35602 35602 35602 35602 17791 

  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 20 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
здравоохранения Пермского 
края 
от _____________________  

 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих углубленной 

диспансеризации взрослого населения в 2023 году 
 

№               

п/п 
Наименование МО-ФД 

Плановое 

число лиц, 

подлежащих 

УДВН  на 

2023 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

                              

1 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 1641 75 149 149 149 149 149 149 149 149 149 149 76 

2 ГБУЗ ПК "Бардымская ЦРБ" 662 30 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 32 

3 ГБУЗ ПК "Березовская ЦРБ" 402 19 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37 13 

4 ГБУЗ ПК "БКПО" 2033 93 185 185 185 185 185 185 185 185 185 185 90 

5 ГБУЗ ПК "Больница 

Архангела Михаила" 

3180 145 289 289 289 289 289 289 289 289 289 289 145 

6 ГБУЗ ПК "Большесосновская 

ЦРБ" 

335 15 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 20 

7 ГБУЗ ПК "Верещагинская 

ЦРБ" 

999 46 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 43 

8 ГБУЗ ПК "ГБ г. Соликамск" 2593 118 236 236 236 236 236 236 236 236 236 236 115 

9 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 2044 93 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 91 

10 ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. 

Гринберга" 

2927 133 266 266 266 266 266 266 266 266 266 266 134 

11 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 4727 215 430 430 430 430 430 430 430 430 430 430 212 

12 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 4352 198 396 396 396 396 396 396 396 396 396 396 194 

13 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 5080 231 462 462 462 462 462 462 462 462 462 462 229 

14 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 2354 107 214 214 214 214 214 214 214 214 214 214 107 

15 ГБУЗ ПК "Горнозаводская 

РБ" 

627 29 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 28 

16 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 2978 136 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 132 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 21 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

17 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 1066 49 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 47 

18 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 272 13 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 9 

19 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 419 19 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 20 

20 ГБУЗ ПК "Карагайская ЦРБ" 551 25 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 26 

21 ГБУЗ ПК "КБ им. Вагнера 

Е.А."г Березники 

3894 177 354 354 354 354 354 354 354 354 354 354 177 

22 ГБУЗ ПК "КБ Свердловского 

района" 

729 33 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 36 

23 ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" 306 14 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 12 

24 ГБУЗ ПК "Красновишерская 

ЦРБ" 

528 24 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 24 

25 ГБУЗ ПК "Краснокамская 

ГБ" 

1944 89 177 177 177 177 177 177 177 177 177 177 85 

26 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 673 31 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 32 

27 ГБУЗ ПК "Кунгурская 

больница" 

2574 117 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 117 

28 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 1119 51 102 102 102 102 102 102 102 102 102 102 48 

29 ГБУЗ ПК "Октябрьская ЦРБ" 745 34 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 31 

30 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 366 17 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 19 

31 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 733 34 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 29 

32 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 362 17 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 15 

33 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 618 28 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 30 

34 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 3488 159 317 317 317 317 317 317 317 317 317 317 159 

35 ГБУЗ ПК "Полазненская РБ" 436 20 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 16 

36 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 734 34 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 30 

37 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 358 17 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 11 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 489 22 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 27 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 269 12 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 17 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 2905 132 264 264 264 264 264 264 264 264 264 264 133 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 313 14 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 19 

42 ГБУЗ ПК "ЧБ им. В.Г 

.Любимова" 

1569 72 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 67 

43 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 432 20 39 39 39 39 39 39 39 39 39 39 22 

44 ГБУЗ ПК "Чернушинская РБ" 1338 61 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 57 

1 АО "МЦ "Философия 

красоты и здоровья" 

1036 47 94 94 94 94 94 94 94 94 94 94 49 

2 ООО "АВИСМА-МЕД" 321 15 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 16 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 22 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



  

3 ООО "Врач общей практики"  58 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

4 ООО "Городская 

поликлиника" 

1429 65 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 64 

5 ООО "Городская 

поликлиника" г. Краснокамск 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

6 ООО "Доктор Айболит" 130 6 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 4 

7 ООО "Елизаветинская 

больница" 

199 9 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 10 

8 ООО "МСЧ Сода" 191 9 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 12 

9 ООО "Поликлиника АЦЗ" 734 34 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 30 

10 ООО "УралМед" 499 23 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 26 

11 ООО "Усть-Качкинская 

СВА" 

47 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 

12 ООО "ЧК-салон "Роден" 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

13 ООО МЦ "Диомид" 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 ФГБОУ ВО ПГМУ им. 

академика Е.А. Вагнера 

Минздрава России 

261 12 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 9 

15 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 1869 85 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 84 

16 ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина"г. 

Пермь" 

671 31 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 30 

  Пермский край 73616 3359 6693 6693 6693 6693 6693 6693 6693 6693 6693 6693 3327 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 23 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



Приложение 1 к 

приказу 

Министерства 

здравоохранения 

Пермского края  

от ____________ 

 

Категории оценки результатов цитологического исследования мазка 

(соскоба) с шейки матки, в том числе проведенной в рамках 

диспансеризации определенных групп взрослого населения 

(классификации Bethesda ) 

Заключение  NILM, «цитограмма без 

особенностей»: отсутствие 

внутриклеточного поражения или 

злокачественности, то есть клетки не 

изменены, онкологической 

настороженности нет. 

Повторная цитология через 3 года 

Доброкачественные изменения:  

Инфекции (могут присутствовать 

трихомонада, грибы рода Candida, кокки, 

диплококки, изменения, связанные с 

присутствием вируса герпеса); Реактивные 

изменения эпителия (воспалительная 

атипия, плоскоклеточная метаплазия, 

гиперкератоз, паракератоз, 

дегенеративные и репаративные 

изменения); Атрофия с воспалением 

(атрофический кольпит, плоскоклеточная 

метаплазия, гиперкератоз, паракератоз) 

Требуется дообследование и лечение, 

повторение анализа через несколько 

месяцев 

Атипия неясного значения: 

Клетки плоского эпителия с атипией 

неясного происхождения (ASC-US) – 

образцы с клеточными изменениями, 

которые выражены более существенно, 

чем реактивные, но количественно или 

качественно недостаточны для постановки 

диагноза LSIL (CIN I);  

 

Клетки плоского эпителия с атипией 

неясного происхождения не исключающие 

ASC-US – требуется проведение 

повторного исследования через 6 

месяцев и дополнительных 

уточняющих исследований ASC-H – 

требуется обязательное проведение 

кольпоскопии, биопсии 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 24 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



высокую степень поражения (ASC-H) – 

подозрение на HSIL (CIN II, CIN III) 

Плоскоклеточное интраэпителиальное 

поражение низкой степени (LSIL) – 

признаки папилломавирусной инфекции, 

CIN I. В большинстве случаев связано с 

воспалением и папилломавирусной 

инфекцией. 

требуется проведение повторного 

исследования через 6 месяцев и 

дополнительных уточняющих 

исследований. Общая тактика: 

дообследование и наблюдение. 

Плоскоклеточное интраэпителиальное 

поражение высокой степени (HSIL) – 

CIN II, CIN III, CIS (внутриэпителиальный 

рак) Степени дисплазии по глубине 

поражения эпителия. 

требуется обязательное проведение 

кольпоскопии, биопсии. Общая 

тактика: гистологическое 

подтверждение диагноза, лечение. 

Плоскоклеточный инвазивный рак: 

стадия уточняется при гистологическом 

исследовании после биопсии, 

подтверждается после операции. 

Необходимо дообследование и 

лечение. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 25 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



Приложение 2 к 

приказу 

Министерства 

здравоохранения 

Пермского края  

от ____________  

 

Категории оценки результатов маммографии, в том числе проведенной в 

рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения  

Используемая  при описании и трактовке результатов исследования 

стандартизированная шкала оценки результатов маммографии  по степени 

риска наличия злокачественных образований молочной железы BI-RADS, 

состоит из 6 категорий: 

 

Категория 0 -  неполное исследование (требуется дообследование) 

Категория 1 -   нет изменений (образования не выявлены) 

Категория 2 -   доброкачественные изменения (обычное наблюдение) 

Категория 3 -  вероятно доброкачественные изменения (повторное 

обследование через короткий интервал, 6 месяцев) 

Категория 4 -   Подозрение на рак (рекомендовано доообследование) 

Категория 5 -  Характерно для рака (рекомендована биопсия) 

Категория 6 -  Верифицированный рак (подтвержденный биопсией рак) 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 26 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B


 

Приложение 3 к 

приказу 

Министерства 

здравоохранения 

Пермского края  

от ____________  

 

Дополнительная анкета  

при проведении диспансеризации граждан 65 лет и старше  

на выявление риска падений и остеопоротических переломов 

Дата анкетирования (день, месяц, год): 

ФИО пациента: Пол: 

Дата рождения (день, месяц, год): Полных лет: 

Рост: Вес: 

Медицинская организация: 

Должность и ФИО проводящего анкетирование и подготовку заключения по 

его результатам: 

1. Говорил ли Вам врач когда-либо, что у Вас имеется: 

1.1. Эндокринные нарушения (сахарный диабет или 

повышенный уровень глюкозы, гиперпаратиреоз, 

тиреотоксикоз, гипогонадизм, эндогенный 

гиперкортицизм)? 

Да Нет 

1.2. Ревматологические и аутоиммунные заболевания 

(системная красная волчанка, анкилозирующий 

спондилит)? 

Да Нет  

1.3. Заболевания органов пищеварения (состояния после 

резекции желудка, мальабсорбция, хронические 

заболевания печени)? 

Да  Нет  

1.4. Заболевания почек (хроническая почечная 

недостаточность, синдром Фанкони, почечно-

канальцевый ацидоз)? 

Да  Нет  

1.5. Заболевания крови (миеломная болезнь, талассемия, 

лимфомы, лейкозы)? 

Да  Нет  

1.6. Другие заболевания и состояния (алкоголизм, 

иммобилизация, овариэктомия, нервная анорексия, 

трансплантация органов)? 

Да  Нет  

1.7. Генетические нарушения (Синдром Марфана, 

несовершенный остеогенез, несовершенный 

Да  Нет  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 27 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



десмогенез, гомоцистинурия)? 

2. Принимаете ли Вы следующие лекарственные 

препараты: тиреоидные гормоны, антиконвульсанты, 

иммунодепрессанты, антациды с аллюминием? 

Да  Нет  

3. Говорил ли Вам врач когда-либо, что у Вас 

ревматоидный артрит? 

Да  Нет  

4. Принимаете ли Вы глюкокортикостероиды в виде 

таблеток более 3 месяцев? 

Да  Нет  

5. Были ли у Вас переломы позвонков, шейки бедра, 

шейки плечевой кости или два и более перелома  

(в том числе, разных костей и в разное время)? 

Да  Нет  

6. Были ли переломы бедра у Ваших родителей? Да  Нет  

7. Курите ли Вы? (курение одной и более сигарет в день) Да  Нет  

8. Принимаете ли Вы алкоголь ежедневно более 1 литра 

пива/ 3 бокалов вина/ 90 мл крепких напитков (водки, 

коньяка)? 

Да  Нет  

9. Были ли у Вас случаи падений за последний год? Да  Нет  

10. Используете ли Вы (или Вам советовали 

использовать) трость или ходунки для безопасного 

передвижения? 

Да  Нет  

11. Чувствуете ли Вы неустойчивость, когда идете? Да  Нет  

12. Вы опираетесь на мебель при передвижении по дому? Да  Нет  

13. Боитесь ли Вы упасть? Да  Нет  

14. Вам необходимо опираться на руки, чтобы встать со 

стула? 

Да  Нет  

15. Вам трудно подняться на бордюр? Да  Нет  

16. У Вас часто возникает потребность срочно посетить 

туалет для мочеиспускания? 

Да  Нет  

17. Ваши ноги утратили чувствительность? Да  Нет  

18. Вы принимаете лекарства, которые вызывают 

головокружение или заставляют Вас чувствовать себя 

более усталым (ой), чем обычно? 

Да  Нет  

 

  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 28 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28



Правила  

вынесения заключения по результатам дополнительного анкетирования 

граждан в возрасте 65 лет и старше 

Вопросы Ответ и 

заключение  

Врачебная тактика, показания для направления 

на 2 этап диспансеризации или дополнительное 

обследование вне рамок диспансеризации  

Риск остеопоротических переломов  

(оценивается 10-летний риск переломов по алгоритму FRAX) 

Возраст  Модель FRAX 

работает с 

возрастом от 40 

до 90 лет. Если 

вводятся 

меньшие или 

большие 

значения, 

программа 

рассчитает 

вероятность для 

40 или 90 лет 

соответственно.  

Оценивается 10-летний риск переломов по 

алгоритму FRAX с целью стратификации по 

риску переломов и определения показаний для 

назначения антиостеопоротической терапии 

(для российской популяции 

(https://www.sheffield.ac.uk/FRAX/tool.aspx?lang

=rs). 

Пациенту с низким риском перелома 

необходимо при профилактическом 

консультировании учесть риск падений и 

другие факторы риска остеопоротических 

переломов.  

Пациенту со средним риском перелома по 

FRAX должна быть выполнена денситометрия 

и перерасчет риска с учетом минеральной 

плотности кости. 

Если у пациентов с высоким риском переломов 

нет других показаний для наблюдения врачом-

специалистом (например, старческой астении, 

являющейся показанием для диспансерного 

наблюдения врачом-гериатром), дальнейшее 

диспансерное наблюдение пациента проводит 

врач общей практики/врач-терапевт 

участковый, который проводит и мониторирует 

эффективность и безопасность 

антиостеопоротической терапии.  

Если риск остеопоротического перелома 

высокий или средний и есть показания для 

наблюдения врачом-специалистом, пациент 

направляется к врачу-гериатру или врачу-

эндокринологу, или врачу-ревматологу для 

Пол  Мужской или 

женский. 

Отметить 

соответствующ

ий.  

Вес  Должен быть 

введен в кг. 

Рост  Должен быть 

введен в см. 

Вопрос 1 Ответ «Да» –

 вероятность 

вторичного 

остеопороза 

Вопросы 

2-8 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется фактор 

риска 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 29 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28

https://www.sheffield.ac.uk/FRAX/tool.aspx?lang=rs
https://www.sheffield.ac.uk/FRAX/tool.aspx?lang=rs


остеопоротичес

ких переломов 

дальнейшего обследования, включая 

денситометрию, и назначения 

антиостеопоротической терапии. 

Риск падений 

Вопросы 

9-10 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется риск 

падений. Ответ 

учитывается 

при подсчете 

суммы баллов 

(ответ «Да» – 2 

балла) 

Сумма баллов 4 и более ответов «Да» на 

вопросы 9-18 указывает на высокий риск 

падений. 

Пациенту с низким риском падений проводится 

профилактическое консультирование по 

профилактике падений – по физичекой 

активности, питанию, организации безопасного 

быта. При выявлении снижения зрения, слуха, 

недержания мочи по данным основного 

анкетирования пациент направляется к 

соответствующим специалистам для коррекции 

указанных факторов риска падений. 

Пациент с низким риском падений наблюдается 

врачом общей практики/врачом-терапевтом 

участковым, который оценивает риск падений 

при каждом визите пациента путем получения 

ответа на вопросы: 

- Были ли у Вас в течении последнего года 

травмы, связанные с падением, или падения без 

травм? 

- Чувствуете ли Вы неустойчивость, когда 

встаете или идете?  

- Боитесь ли Вы упасть? 

При появлении положительного ответа хотя бы 

на 1 из 3 вопросов, врач общей практики/ врач-

терапевт участковый проводит диагностическое 

обследование согласно клиническим 

рекомендациям «Падения у пациентов 

пожилого и старческого возраста». 

При сочетании высокого риска падений с 

синдромом старческой астении, диспансерное 

наблюдение пациента осуществляет врач-

гериатр.  

Вопросы 

11-18 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется риск 

падений. Ответ 

учитывается при 

подсчете суммы 

баллов (ответ 

«Да» – 1 балл) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-42 от 23.01.2023. Исполнитель: Чистякова С.С.
Страница 30 из 30. Страница создана: 23.01.2023 16:28


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

